4 – quarta-feira, 05 de dezembro de 2012 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

DECRETO NE Nº 761, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012 .

Abre crédito suplementar no valor de R$14 .653 .301,59 .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o
inciso vii do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto nos incisos ii, iii e iv do parágrafo
único do art . 8º da Lei nº 20 .026, de 10 de janeiro de 2012,

DEcREtA:

Art . 1º Fica aberto crédito suplementar de R$14 .653 .301,59 (quatorze milhões seiscentos e cin-
qüenta e três mil trezentos e um reais e dezesseis centavos), indicado no Anexo, onerando em R$2 .707 .813,00
(dois milhões setecentos e sete mil oitocentos e treze reais) o limite estabelecido no art . 8º da Lei nº 20 .026, de
10 de janeiro de 2012 .

Art . 2º Para atender ao disposto no art . 1º serão utilizados recursos provenientes:
i – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo; e
II – do saldo financeiro do convênio nº019/2011, firmado em 30 de Dezembro de 2011, entre o

instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais e o Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome, no valor de R$117 .615,39 (cento e dezessete mil seiscentos e quinze reais e trinta e nove
centavos) .

Art . 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 4 de dezembro de 2012; 224º da Inconfidência Mineira

e 191º da independência do Brasil .
ANTONiO AUGUSTO JUNHO ANASTASiA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de vilhena
Leonardo Maurício Colombini Lima

ANExO AO DECRETO NE Nº 761, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012 .
(Registrado no SiAFi/MG Sob o numero 258)

SUPLEMENTACAO DAS SEGUiNTES DOTACOES ORCAMENTARiAS A QUE SE REFERE
O ART . 1º DESTE DECRETO:

SECRETARiA DE ESTADO DE CULTURA                        R$
1271 .13122701-2 .001-0001-3390-0-10 .1                           25 .000,00
1271 .13122701-2 .002-0001-3390-0-10 .1                         110 .000,00
1271 .13366221-1 .119-0001-3390-0-10 .1                         397 .813,00
1271 .13391125-4 .413-0001-3390-0-10 .1                         250 .000,00
1271 .13391125-4 .528-0001-3350-0-10 .1                           90 .000,00
1271 .13391125-4 .528-0001-3390-0-10 .1                         200 .000,00
1271 .13392123-4 .407-0001-3390-0-10 .1                           35 .000,00
SECRETARiA DE ESTADO DE DESENvOLviMENTO DOS vALES DO JEQUiTiNHONHA

E MUCURi
1591 .08244050-1 .244-0001-3390-1-31 .3                      2 .140 .605,17
1591 .08244050-1 .244-0001-4490-1-31 .3                         618 .067,11
ADMiNiSTRACAO DE ESTADiOS DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
2231 .28846702-7 .004-0001-3390-0-60 .9                           16 .816,31
FUNDACAO HOSPiTALAR DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
2271 .10122701-2 .417-0001-3391-0-60 .1                      9 .100 .000,00
FUNDACAO CENTRO DE HEMATOLOGiA E HEMOTERAPiA DE MiNAS GERAiS
2321 .10122701-2 .417-0001-3391-0-60 .1                           70 .000,00
iNSTiTUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
2411 .21631258-4 .255-0001-4490-0-10 .1                         600 .000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
4291 .10302044-1 .174-0001-4440-1-10 .1                      1 .000 .000,00
TOTAL DA SUPLEMENTACAO                             14 .653 .301,59
ANULACAO DAS SEGUiNTES DOTACOES ORCAMENTARiAS A QUE SE REFERE O

iNCiSO i DO ART .2º, DESTE DECRETO:
SECRETARiA DE ESTADO DE CULTURA                      R$
1271 .13366221-4 .005-0001-3390-0-10 .1                        571 .000,00
1271 .13366221-4 .663-0001-3390-0-10 .1                        536 .813,00
ADMiNiSTRACAO DE ESTADiOS DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
2231 .27122181-4 .104-0001-3390-0-60 .1                          16 .816,31
FUNDACAO HOSPiTALAR DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
2271 .10122701-2 .002-0001-4490-0-60 .1                      2 .100 .000,00
2271 .10302133-1 .239-0001-4490-0-60 .1                      7 .000 .000,00
FUNDACAO CENTRO DE HEMATOLOGiA E HEMOTERAPiA DE MiNAS GERAiS
2321 .10302187-4 .372-0001-3390-0-60 .1                           70 .000,00
iNSTiTUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
2411 .21631258-4 .255-0001-3390-0-10 .1                         600 .000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
4291 .10302002-4 .345-0001-3350-1-10 .1                      1 .000 .000,00
FUNDO DE RECUPERACAO, PROTECAO E DESENvOLviMENTO SUSTENTAvEL DAS

BACiAS HiDROGRáFiCAS DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
4341 .17512050-1 .240-0001-3350-1-31 .1                      1 .991 .997,90
4341 .17512050-1 .240-0001-3390-1-31 .1                         148 .607,27
4341 .17512050-1 .240-0001-4450-1-31 .1                         500 .451,72
TOTAL DA ANULACAO                                          14 .535 .686,20

04 362847 - 1

Atos do Governador

NOMEiA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em con-
curso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE Nº01/2011, o(s)
seguinte(s) candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) SECRETARiA DE
ESTADO DA EDUCACAO abaixo relacionado(s) . O exame admis-
sional do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será realizado pela
Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/
SEPLAG nas datas e horários informados no endereço eletrônico
www .planejamento .mg .gov .br/cidadao/concursos/see .asp
Assistente Tecnico Educacional - Nível i - Grau A
Assistente Técnico Educacional
Montes Claros
identidade Nome Classificação vaga

M6843788 Ana Debora Santos
Fonseca 7° ED 1771

Nova Era
identidade Nome Classificação vaga

1255524405 Ermelinda Felix
Menezes Carvalho 12° ED 1787

Ouro Preto
identidade Nome Classificação vaga

MG7185478 Wany Das Gracas
Mol Carvalho 6° ED 1786

Patos De Minas

identidade Nome Classificação vaga

MG15514278 Claudia Dos Reis
Borges 7° ED 1784

Pirapora
identidade Nome Classificação vaga

MG15922036 Janne Laura Gon-
calves Rocha 7° ED 1770

Poços De Caldas
identidade Nome Classificação vaga
MG1442186 Liliana Batista 7° ED 1783
Ponte Nova
identidade Nome Classificação vaga

MG3760115 Carlos Henrique
Carraro Arsenio 8° ED 1782

Pouso Alegre
identidade Nome Classificação vaga

MG10779944 inaiara Mendonca
Noronha 7° ED 1781

São João Del Rei
identidade Nome Classificação vaga

M9213323 Claudia Maria
Cabral De Souza 14° ED 1780

Sete Lagoas

identidade Nome Classificação vaga
MG3677195 Rosalice Da Silva 6° ED 1779
Ubá
identidade Nome Classificação vaga

MG10000743 Siria Marciana
Campos Amancio 11° ED 1778

Uberaba
identidade Nome Classificação vaga

326292172 Antonio Jose D
Almeida Junior 10° ED 1777

Uberlândia
identidade Nome Classificação vaga

M5731956 Eda Borges Dos
Santos 9° ED 1776

Assistente Tecnico Educacional - Nível i - Grau A
Assistente Técnico Educacional
Guanhães

identidade Nome Classificação vaga

MG11085967
Josenilce Batista
De Carvalho E
Carvalho

6° ED 1794

NOMEiA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 02 de julho
de 2010, os(as) seguintes candidatos(as) para o(s) cargo(s) da Fun-
dação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMiG abaixo
relacionado(s):
TOS - NÍvEL ii - TÉCNiCO EM RADiOLOGiA
JUiZ DE FORA
IDENtIDADE NoME cLASSIF . vAGA

M2165127 GEOMAR KRASS
ZACARAO 14 HO 1710

0478289630 MARiA iSABEL GUE-
DES DE SOUZA 15 HO 1711

NOMEiA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 02 de julho
de 2010, os(as) seguintes candidatos(as) para o(s) cargo(s) da Fun-
dação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMiG abaixo
relacionado(s):
AGAS - NÍvEL i - FARMáCiA - BiOQUÍMiCA
JUiZ DE FORA
IDENtIDADE NoME cLASSIF . vAGA

MG10549572 ALExANDRE MAR-
TiNS DA CUNHA 22 HO 1095

531802310 CAMiLA SAC-
CHETTO SiMOES 23 HO 1111

112057724 LEANDRO NEvES
FONSECA 24 HO 1022

MG11930347 ERiKA NEDER
MACHADO 25 HO1052

MG13003388 SURAMA CARvA-
LHO DOS SANTOS 26 HO 1112

AGAS - NÍvEL i - SERviÇO SOCiAL
JUiZ DE FORA
IDENtIDADE NoME cLASSIF . vAGA

6767 FRANCiANE vEN-
TURA DALPRA 12 HO1053

MG12564166 WASSiLA MARiANA
SiLvA RECEPUTi 13 HO 1021

MG12339312
PATRiCiA TEi-
xEiRA GROPPO DE
OLivEiRA

14 HO 1101

MG11884753
PRiSCiLA SEGRE-
GiO DE CARvALHO
RAMOS

15 HO 1106

NOMEiA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 01 de julho
de 2010, os(as) seguintes candidatos(as) para o(s) cargo(s) da Fun-
dação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMiG abaixo
relacionado(s):
AGAS - NÍvELiii - FARMáCiA COM ESP .FARM HOP/SAU .PU/
FARM AGAS - NÍvELiii - FARMáCiA COM ESP .FARM HOP/SAU .
PU/FARM/CiEN .FARM, EPiDEM
JUiZ DE FORA
IDENtIDADE NoME cLASSIF . vAGA

107477879 SABRiNA DE
AQUiNO 9 HO 967

AtoS ASSINADoS PELo SENHoR GovERNADoR Do
EStADo, EM DAtA DE oNtEM:

PELA coNtRoLADoRIA-GERAL Do EStADo

retifica o ato de nomeação, publicado em 05/10/2012, referente a
WETTNA MáRCiA LAGES FERREiRA, da Controladoria-Geral
do Estado; onde se lê: DAD-5 Av1100011, de recrutamento amplo,
leia-se: DAD-5 Av1100011, de recrutamento limitado  .

retifica o ato de nomeação, publicado em 05/10/2012, referente a
RODRiGO MiNiN FERREiRA, da Controladoria-Geral do Estado;
onde se lê: DAD-5 Av1100323, de recrutamento amplo, leia-se:
DAD-5 Av1100323, de recrutamento limitado  .

retifica o ato de nomeação, publicado em 05/10/2012, referente a TAN-
NUS CASSiUS CARNEiRO, da Controladoria-Geral do Estado; onde
se lê: DAD-5 Av1100235 de recrutamento amplo, leia-se: DAD-5
Av1100235 de recrutamento limitado .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE cIÊNcIA, tEcNoLo-
GIA E ENSINo SuPERIoR

Pela Fundação centro Internacional de Educação, capacitação e
Pesquisa Aplicada em águas - HIDRoEx

no uso de suas atribuições, autoriza, ALExANDRE AuGuSto
FERNANDES SAAD, vice Presidente da Fundação Centro inter-
nacional de Educação Capacitação e Pesquisa Aplicada em águas
- HiDROEx, a ausentar-se do país, no período de 04/12/2012 a
11/12/2012, para participar do Acordo de Cooperação técnica entre iNA
e iNTi e Ações relativas ao ERASMUS MUNDi, em Buenos Aires,
sem ônus para o Estado .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE DEFESA SocIAL

retifica o ato de nomeação, publicado em 09/11/2012, referente a
ELOiNA LUZiA RODRiGUES DOS SANTOS, da Secretaria de
Estado de Defesa Social; onde se lê: Eloina Luiza Rodrigues dos San-
tos , leia-se: Eloina Luzia Rodrigues dos Santos  .

retifica o ato de nomeação, publicado em 30/10/2012, referente a NICO-
DEMOS MORAES DO NASCiMENTO, da Secretaria de Estado de
Defesa Social; onde se lê: NOMEiA, leia-se: DESiGNA .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE DESENvoLvIMENto
SocIAL

nos termos do art . 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, convalida,
com o fim de regularizar a situação funcional do servidor abaixo relacio-
nado lotado na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, a dis-
posição à Secretaria de Estado de Trabalho e Emprego, de 01/04/2012
a 30/09/2012, sem ônus para o órgão de origem:
Walter Pinheiro da Silva, Masp 385617-6, Assistente de Gestão e
Políticas Públicas em Desenvolvimento i J

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE PLANEJAMENto E
GEStÃo

coloca, nos termos do art . 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
os servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão à disposição da instituto de Desenvolvimento
do Norte e Nordeste de Minas Gerais - iDENE, em prorrogação, de
1º/1/2013 a 31/12/2013, com ônus para o órgão de origem:
MARIA DAS GRAÇAS SANtoS ALMEIDA, MASP 902038-9,
Auxiliar de Serviços Governamentais - AUSG;
MARIA LuIZA GuIMARAES LAGE, MASP 901857-3, Agente
Governamental - AGOv;
MANoEL RoDRIGuES JoRGE, MASP 907265-3, Agente Gover-
namental - AGOv .

AGAS - NÍvELiii - FiSiOTERAPiA ESP FiSiOT RESP .PNEUM .
CARDi AGAS - NÍvELiii - FiSiOTERAPiA ESP FiSiOT RESP .
PNEUM .CARDi ADUL/iNF CTi UTi
JUiZ DE FORA
IDENtIDADE NoME cLASSIF . vAGA

MG10663835 RUBiA DE ALMEiDA
ZANCANELA 28 HO 1098

MG13963043 ANA CAROLiNA
SiLvA GONCALvES 29 HO 1099

0958186340 AMANDA FLORES
FiLARDi BOMFiM 30 HO 1104

MG12930446 ALiNE viTAL DE
ARAUJO 31 HO 1107

11153717 TATYANA DE OLi-
vEiRA DAGOSTO 32 HO 964

AGAS - NÍvEL iii-ENGENHARiA COM ESP .ENGENHARiA SEG .
TRABALHO
JUiZ DE FORA
IDENtIDADE NoME cLASSIF . vAGA

M9153935 BRUNO DE SOUZA
ROQUE 3 HO 077

NOMEiA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 24 de
junho de 2010, os(as) seguintes candidatos(as) para o(s) cargo(s) da
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMiG abaixo
relacionado(s):
MED - MÉDiCO - NÍvEL iii - CiRURGiA GERAL
JUiZ DE FORA
IDENtIDADE NoME cLASSIF . vAGA

MG10593250 FELiPE TORRES
RABELO 5 HO 1700

MED - MÉDiCO - NÍvEL iii - CiRURGiA TORáCiCA
JUiZ DE FORA
IDENtIDADE NoME cLASSIF . vAGA

M8786202 JULiANA DiAS
NASCiMENTO 3 HO 1701

MED - MÉDiCO - NÍvEL iii - CLÍNiCA MÉDiCA
JUiZ DE FORA
IDENtIDADE NoME cLASSIF . vAGA

M8969745
FLORA ADELiNA
MiGUEL BASTOS
ALMEiDA

33 HO 1697

MG12181555 JULiANA FERREiRA
DE SOUZA 34 HO 1641

MG7900454 JOAO GUiLHERME
ALvES LOURES 35 HO 1551

118883081 SiLAS SOARES
ALvES 36 HO 1683

0498963735
DANiELE FABRiNO
CUPERTiNO QUEi-
ROD DE OLi

37 HO 1686

355774124 ANDRE LUiS
MARASSi 38 HO 1685

11335330 LiLiAN MARZULLO
DE CARvALHO 39 HO 1688

12556455-9 LiDiA DA FONSECA
MOREiRA 40 HO 1687

MED - MÉDiCO - NÍvEL iii - NEUROLOGiA
JUiZ DE FORA
IDENtIDADE NoME cLASSIF . vAGA

M8792099 KAREN DOS SAN-
TOS FERREiRA 6 HO 1705

MINAS GERAIS
Diário oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
anTonIo aUGUSTo JUnHo anaSTaSIa

vIce-Governador
ALBERTO PiNTO COELHO

SecreTárIa de eSTado de caSa cIvIl
e de relaçõeS InSTITUcIonaIS

MARiA COELi SiMÕES PiRES

dIreTor-Geral
EUGÊNiO FERRAZ

3237-3401

cHefe de GabIneTe
ANTôNiO CARLOS TEixEiRA NABACK

3237-3401

dIreTor IndUSTrIal
THEOFiLO PEREiRA

3237-3448

dIreTor de redação, dIvUlGação e arqUIvoS
AFONSO BARROSO DE OLivEiRA

3237-3509

dIreTora de PlaneJamenTo,
GeSTão e fInançaS

ANA COSTA REGO
3237-3410

ImPrenSa ofIcIal do eSTado de mInaS GeraIS
Avenida Augusto de Lima, 270

Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471
Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001

Endereço Para Correspondência
Rua Rio de Janeiro, 1063

CEP . 30160-041
Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www .iof .mg .gov .br